REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
SOLENE  PARA  HOMENAGEM  EM
C O M E M O R A Ç Ã O  A O  D I A  D O S
PROFESSORES.

Senhor Presidente

Com fundamento no artigo 113, inciso IV, combinado com o artigo 20, inciso V, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, requeiro à Mesa Diretora,  ouvido o soberano plenário,
aprovação  para  realização  de  Sessão  Solene  para  homenagem  em  comemoração  ao  dia  dos
Professores.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se pelo intuito de homenagear professores que com competência e
dedicação, ajudam ensinar e educar com paciência e versatilidade de verdadeiros mestres e revigoram
em seus alunos diariamente o desejo de descobrir, aprender e saborear novos conhecimentos.
O profissional da educação é movido de maneira prioritária pelo amor e coragem, pois trabalha
vencendo  os  mais  inúmeros  obstáculos  para  conseguir  inserir  aprendizado  e  através  de  suas
habilidades transmite um dos bens mais valiosos: Educação!
Fundamenta-se  a  presente,  no  intento  da  mais  justa  homenagem a  profissionais  que  trabalham
diretamente na construção do futuro do nosso município, desenvolvendo um trabalho essencial e
importante a toda comunidade cuiabana, participando ativamente na formação de cidadãos, desde a
alfabetização até a fase adulta.
Pela relevância dos trabalhos prestados por estes cidadãos detentores de idoneidade moral e admirável
dedicação nas ações pelas quais se destacam, notadamente por colaborarem direta ou indiretamente
com o desenvolvimento do nosso município, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão
solene, para prestar as devidas homenagens.
Pelo exposto, conto com o voto dos nobres vereadores para a aprovação do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de outubro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390034003500340038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-02T10:46:04-0400